
р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЗАЛАРИНСКИЙ РАЙОН

ЗАЛАРИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Администрация Заларинского муниципального образования

№ У9̂ ^

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

y S ,  Осу 20 года р. п. Задари

О мерах по подготовке к особому противопожарному 
режиму, предупреждению чрезвычайных ситуаций 
и пожаров в весенний период 2024 года на территории 
Заларинского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 21Л2Л994г. № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера». Постановлением Правительства Иркутской области 
от 25 марта 2024 года № 205-ПП «Об утверждении Перечня населенных 
пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 
(природных) пожаров в пожароопасный сезон 2024 года». Федеральным 
законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», администрация 
Заларинского муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. В целях подготовки к особому противопожарному режиму, 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, пожаров и обеспечения 
безопасности людей в весенний период 2024 года на территории 
Заларинского муниципального образования, рекомендовать руководителям 
предприятий, организаций и учреждений, независимо от их организационно
правовых форм и форм собственности, в соответствии с действующим 
законодательством:
1.1. В срок до 25 апреля 2024 года на территории Заларинского 
муниципального образования организовать и провести комплексные 
проверки соответствия требованиям пожарной безопасности жилищного 
фонда, зданий повышенной этажности, объектов с массовым пребыванием 
людей, объектов жизнеобеспечения, объектов водоснабжения, обратив 
особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние 
электрооборудования, наличие и исправность первичных средств 
пожаротушения, внутреннего противопожарного водовода, автоматических 
систем оповещения о пожаре, работ по очистке от бытового мусора и сухой 
травянистой растительности прилегающих территорий, подвальных и 
чердачных помещений, введение в практику деятельности организаций



ежедневного противопожарного осмотра территорий и помещений перед их 
закрытием, а так же подъездных путей к зданиям.
1.2 Провести проверку всей пожарной и приспособленной к тушению 
пожара техники, обеспечить горюче-смазочными материалами и мерами по 
организации дежурства водителей и иного необходимого персонала.
1.3 Проверить техническое состояние противопожарного водоснабжения на 
территории Заларинского муниципального образования, организаций 
(объектов) поселения, в том числе арендованного имущества и имущества 
находящегося в концессии.
1.4 Принять меры по своевременному ремонту неисправных пожарных 
гидрантов, водонапорных башен, а так же по своевременной очистке 
водоемов.
1.5 Выполнить предписания органов государственного пожарного надзора 
(ОНД и ПР) в части обеспечения пожарной безопасности на территории 
Заларинского муниципального образования.
2. Организовать и провести на территории Заларинского муниципального 
образования встречи с населением по разъяснению мер пожарной 
безопасности:
2.1 Предложить жителям поселения провести на своих придомовых 
территориях, приусадебных участках работы по очистке от бытового мусора 
и сухой травянистой растительности.
2.2 Обеспечить проведение противопожарной пропаганды через средства 
массовой информации, сайты, группы.
3. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой 
информации (информационный листок «Вести Залари») и разместить на 
официальном сайте Заларинского муниципального образования в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Заларинского муниципального
образования Н.А. Вахрушева.

В.Г. Давыдов




